国家知识产权局办公室关于开展 2018 年

专利导航项目备案工作的通知

各省、自治区、直辖市知识产权局，局各直属单位、各社会团体，

各有关单位：

为深入贯彻落实《国务院关于印发“十三五”国家知识产权

保护和运用规划的通知》（国发〔2016〕86 号），面向战略性新

兴产业加大专利导航项目实施和推广力度，提升专利综合运用效

益，助推产业提质增效升级，培育一批高价值专利组合。结合国

家专利导航试点工程考核评估工作安排，决定继续开展专利导航

项目备案工作。现将有关事项通知如下：

一、专利导航项目备案主体

（一）知识产权运营服务体系建设重点城市，国家知识产权

试点示范园区，国家知识产权示范企业，经我局审核备案的产业

知识产权联盟。

（二）国家专利导航试点工程有关单位，包括：国家专利导

航产业发展实验区、国家专利协同运用试点单位、国家专利运营

试点企业、国家专利导航研究（江苏）基地、国家专利导航项目

研究和推广中心。

（三）围绕国家重点产业发展，由各省（区、市）知识产权

局统一组织、专利导航工作实施成效显著的其他主体。

国家知识产权局办公室
国知办函管字〔2018〕372 号

— 2 —

二、专利导航项目基本要求

（一）基本符合《产业规划类专利导航项目实施导则（暂行）》

（国知办发管字〔2015〕18 号）或《企业运营类专利导航项目

实施导则（暂行）》（国知办发管字〔2016〕56 号）所明确的有

关内容、体例等方面要求。

（二）针对《中国制造 2025》《“十三五”国家战略性产业

发展规划》所明确的重点领域和战略性新兴产业，或符合区域产

业转型升级需求、具有高价值专利或高价值专利组合培育潜力。

（三）已完成项目立项前期工作、正在开展实施或已经完成

的专利导航项目均可申请备案；2017 年已经提交备案材料的，

不再重复报备；备案资料不全的，按要求补全相关资料。

（四）产业规划类专利导航项目应提交完整的专利导航分

析报告、项目成果（如依据专利导航分析报告出台的政策性文

件等）等；企业运营类专利导航项目可根据各单位实际情况，

在保持基本框架的前提下，提交精简版专利导航分析报告和有

关项目成果等。

三、成果运用和政策支持

（一）对拟立项或正在实施的专利导航项目，我局将择优给

予一定专项支持经费，项目结束后验收合格的，工作成果直接作

为专利导航示范项目宣传推广。

（二）对已经完成的专利导航项目，我局将在初步筛选之后，

组织专家进行评审，从中遴选一批产业规划类和企业运营类专利

导航示范项目进行大力宣传，并将其作为国家专利导航试点工程

— 3 —

五年考核评估工作、年度全国专利实力状况报告的重要内容，对

各地开展情况进行综合评价。

四、报备方式和有关要求

（一）知识产权运营服务体系建设重点城市、国家专利导航

试点工程有关单位原则上必须进行专利导航项目报备；其他主体

根据工作开展情况自愿报备，不作强制性要求。

（二）各省（自治区、直辖市）知识产权局统一组织辖区内

各类主体的备案工作，各项材料要严格把关；局各直属单位、各

社会团体，中央部门所属高校，中科院院属机构，全国性行业协

会根据工作开展情况直接报备。

（三）请登陆国家知识产权运营公共服务平台数据报送系统

（网址：http://baosong.sipop.cn），阅读《数据报送系统填报

须知》，于 6 月 25 日前将《专利导航项目报备工作联系人回执》

（见附件）发送到联系人邮箱，而后根据反馈的账户名和密码，

于 7月 25 日前完成账户注册、登陆和材料报备工作。

特此通知。

附件：专利导航项目报备工作联系人回执

国家知识产权局办公室

2018 年 6 月 13 日

— 4 —

附件

专利导航项目报备工作联系人回执

单位：

姓名 部门 职务 电话 邮箱

联系方式：

专利管理司企业管理处

联系人：王永锋  徐俊峰

电  话：010—62083113  62086858

国家知识产权运营公共服务平台

联系人：彭绘羽  赵立莉

电  话：010—80759623  80759650

邮  箱：penghuiyu@sipom.cn

国家知识产权局办公室 2018 年 6 月 14 日印发